No contrasta lo que's diu per aquell que seria en possessio de fer stabliments de les <lites terres, etc., 
car,parlant ab sa honor, non es en possessio alcuna et, posat, sens perjuhi, en alcun temps, agues fets alcuns 
stabliments, allo feia de /31, v fet e no de dret, com a ell no' s pertangues, segons es dit; ne ho auria fet 
sabents los dits jurats, als quals se pertany, segons es dit. 

Et hom se poguets dir que'n agues hauda possessio, quod negatur, pervalere debet proprietas maxime 
causa possessione huic partí debita. Et com aquesta part fos stada e sía en possessio vel quasi, 90 que 
/20, vº/ si es, empero, dar e' s de fur e rabo quod proprietas trahit ad se possessionem. 

Per que los dits jurats requeren lo dit honrat batle que no'ls perturbe de fet en la dita lur possessio 
vel quasi en altra manera, ab aquella honor que' s pertany /32,r protesten contra ell e bens seus de tots 
greujes, dampnatges, despeses o interesses que perla dita occasio se poran exseguir, que tots sien imputats 
a ell e bens seus e no als dits jurats ne uni versitat. 

Requeren de les <lites coses carta publica, per conservacio del dret de la universitat e per hav~r 

memoria en lo temps sdevenidor. /21,r/. 
Lo privilegi per los dessus dits honorables jurats dessus fe es de la tenor seguent: 
Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice ac 

comes Barchinone: Cum presentí privilegio nostro recogno cimus vobis fidelibus nostris Castellionis campi 
de Burriana, nos dudum con9esse et indulcisse vobis privilegium nostrum continentie subsequentis: 

Noverint universsi /33,r quod nos, Jacobus, Dei gratia Rex Aragonum, Valentie en Mur9ie, comesque 
Barchinone, ad nostrorum subiectorum utilitatem et commodum, perpensius intendentes, et inter alia, 
specialiter locum nostrum Castillionis de Burriana, volentes prosequi graciis et favore, idcirco, pernos 
et nosotros, absolvimus, diffinimus et remittimus vobis universis et singulis hominibus /21,v/ christiani 
dumtaxat habitoribus ville sive loci nostri predicti Castillionis de Burriana, pre entibus et futuris, imperpetuum, 
totum cen uale sive cen um et totum /33,v ius taschalis et vinteni, et fathicam, et laudimium que nobi 
competunt et competere possunt et debent ac prestare teneamini sive solvere annuatim pro campis, 
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vineis et ortis, dumtaxat quo in terrninis loci predicti adquissivistis a dorninis dicti loci, quicumque fuerint, 
vel a nobis ive a bajulis nostri eorumdem dominorum, sic quod de cetero nullum censum, nullam 
tascham ive taschalem, nullumque vintenum, et fathicam et laudimium nobis seu nostri succe soribuss 
pro campi , vineis et ortis predictis, tamen quo /34,r in terminis seu infra terminas dicti loci habeatis 
teneamini nobis seu nostri ullo unquam tempore /22,r/ facere seu prestare. 

Hanc autem ab olutionem, diffinitionem et remissionem facimus a vobis predictis univer is et 
singulis horninibus christianis tamen loci nos tri predicti Castillionis de B urriana de prenorninatis cen ualibus, 
tascha et vinteno, fathica et laudimio, pure et absolute, sicut melius dici et intelligi potest, ad vestrum 
vestrorumque salvamentum et bonum intellectum. Pro hac etiam etiam absolutione, diffinitione et remissione 
/34,v confitemur nos a vobis quinquaginta mille solidos regalium habuisse. 

Retinemus tamen et salvamus nobis et nostris in vobi et singulis vestrum et in vestris successoribus 
in loco predicto Castillionis et eius terrninis habitantibus et habitaturis, hostem et cavalcatam, et redemptionem 
eorum, monedaticum, c;enam, questiam, prestitum /22v/ et ademprivium, subsidium nechnon et alias 
exacciones, si guas in hominibus dicti regni Valentie generaliter habemus, ac etiam censualia et jura, 
quecumque ratione propietatis et dominii /35,r in loco predicto, tam in molendinis, fumis et balneis et aliis 
que habemis et habere debemus in quibuscumque hereditatibus vel dominbus, intus vel extram villam 
Castillionis, preterquam in campis, vineis et ortis predictis. 

Retinemus etiam nobis et nostris illas hereditates sive jovadas terre que olim asígnate et retente 
fuerunt populatoribus Castri veteris loci predicti, guas in presentí concessione non intelligimus comprehendi. 

Retinemus etiam et salvamus de gratia quam fideli nostro Bernardo de Libiano facimus de a ensu 
sindicorum /35, v predicte Castillionis de hereditatibus de realencho; censualia et hereditates, quarum 
pretium ascendat ad quantitatem viginti milium solidorum regalium, tamen que censualia sive hereditates 
guas ipse et sui ex eo descendentes recta linea tamen habeant franchas et liberas ac inmunes ab omni 
prestatione redemptionis, exercitus sive cavalcate, c;ene, questie, subsidii seu demande sive /36,r cuiuslibet 
alterius exactionis ac servicii regalis et vicinalis quod excogitari pos it ullo modo sive dici. Sic quod 
vo vel vestrum aliquem aut succe orum vestrorum pro ipsis censualibus sive hereditatibus per eum emptis 
in dicto loco et eius terrninis usque ad concurrentem quantitatem viginti millium olidorum non possitis 
ab eo seu a descendentibus ex eo per rectam lineam, nec ab eorum bonis, causa alicuius exactionis /23,v/ 
sive demande regalis aut vicinalis, ut predicitur, aliquid exhigere seu habere nech nos teneamur partem 
eum pro ipsis contingentem /36,v in computo nostro recipere. 

Quibus nobis salvatis et retentis, mandamus per presentem cartam nostram, firmiter et expresse, 
procuratoribus, justiciis, baiulis et universis et singulis officialibus nostris, presntibu et futuris,quod 
presentem absolutionem, diffinitionem et remissionem nostram firmam habeant et ob ervent et faciant 
inviolabiliter observari et non contraveniant nech aliquem contravenire permitant aliqua ratione. 

Ad hec nos, Petrus Rubei et Nathalis de Conquis, sindici universitti ville Castillionis predicte, cum 
publico /37 ,r instrumento, quod vobis domino regí tradimus de presentí, recipientes a vobis, domino nostro 
rege prefato, cum gratiarum actionibus, conce sionem et diffinitionem presentem sub /24,r/ modi et 
conditionibus et retentionibus quibus suppra laudamus nomine nostro et universitatis predicte et singulariorum 
ex ea, omnia et singula suppradicta et promitimus obsevare. 

Quod est actum Dertusse septimo idus februarii anno Domini mille imo trescentessimo secundo. 
Sig + num Jacobi, Dei gratia regís Aragonum, Valencie et Murcie ac comitis Barchinone, qui hec 

laudamus et presentem cartam, bulla plumbea nostra, comuniri iuben1us. 
Testes unt Jaspertus de Castronovo, Petrus Femandi de Ixar, Dalmacius de Castronovo, Bemardus 

de Crudillis, Petrus Martini de Luna. 

Sig + num Petri Rubei. Sig + num Nathalis de Conquis, sindicorum universitatis ville Ca tillioni 
predictorum, qui nomine nostro et universitatis predicte laudamus predicta et firmamu . 

Testes horum firmamentorum sunt: Raymundus de Muntanyana, archidiaconus Taranyone, in 
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EL PROCESO DELS STABLJMENTS EN CASTELLON DE LA PLANA (EsTUDIO DE UN LITTGIO DEL S. XV) 

ecclesia ~llerdensis, 124,v_l Petrus /38,v Boyl, tesaurarius et Petrus Marti, scriptor portionis domini regis. 
Sig + num M~the~ Botella, scriptoris domini regis predicti et auctoritate eiusdem notarii publici per 

totam terram et doID1nat1onem suam, qui hec scribi fecit et clausit die et ano quo suppra. 
Cumque vos dicti homines loci predicti Castillionis, restitueritis et tradideritis ut tenebamini et 

promisistis, in Cancellaria nostra omnia privilegia sive cartas acapitorum seu adquisitionum ~c stabilirnentorum 
seu aliarum concessionum vobis vel predecessoribus vestris factorum /38,v per predecessores nostras, 
dominas dicti loci Castellionis seu eorum locun1tenentes, cum in plurisque partibus sui repugnarent hiisque 
nobis /25,r/ retinemus in privilegio suppradicto et propterea supplicaveritis nobis, et cum nulla privilegia 
seu carta precaria seu antigua aut alia genera titulorum penes vos sint et remaneant de hiis que teneas et 
possideas que ostendre possitis si vobis occurreret neccessaiium dignaremur vobis de benigitate regia ad 
presidium vestrum et ad etemam reí memoriam nostram privilegium concedere super eo. 

Nos itaque, Jacobus /39,r Dei gratia rex predictus, attendentes supplicationem ipsam fore justam et 
eidem rationabiliter fore asentiendum et concesdendendum eo potissime quia sic fuit tempore concessionis 
dictum privilegium concordatum, idcirco, per nos et successores nostras, presentes et futuros, cum 
privilegio nostro laudamus, concedimus et donamus nostris prefatis /25,v/ universis et singulis himinibus 
dicti loci Castillionis et termini eius et vestris successoribus, imperpetuum, omnes domos, campos,vineas, 
ortos et omnes alias hereditates et terras, plantatas et pantandas, cultas et incultas, /39,v sive in regadivo 
sive in secano, sive inalmarjalibus, guas vos seu predeccessores vestros tenuistis et habuistis seu vos in 
presentí die teneas et possideas, cum titulo vel sine titulo, prout habnet de foro et privilegi generaliter incole 
Regni Valencie suppradicti. 

Ita quod predicta omnia et singula, vos et vestri, inperpetuum habeatis, teneatis et possideatis ac ex 
plec[te ]tis, franche et libere, ad adandum /26,r vendendum, permutandum et alienandum et ad omnes vestra 
vestrorumque voluntates perpetuo libere faciendas prout melius habebatis et tenebatis et habere et tenere 
/40,r debebatis ex dictis privilegiis restitutis quantum ad donationes que inde vobis facte fuerint et prout 
melius etiam habetis et habere debebatis ex nostro privilegio sudicto, sine tamen retentione nostri et 
nostrorum et absque omni servitio et tributo ciucumque vel quibuscumque volueritis, exceptis militibus 
atque sanctis, non obstantibus aliquo vel aliquibus instrumentis stablimentorum, donationum seu concessionum 
vobis seu alicui ex vobis factis per aliquos predecessores nostras, dominas dicti lici seu per eorum locumtenentes, 
de quibus /40,v hereditatibus, terris seu aliis possessionibus cum conditionibus contentis in ipsis. 

Cum /26,v/ nos ea de certa scientia, vobis et vestris, duxerimus concedenda, ut superius continetur, 
cum restitueritis nobis, ut predicitur, privilegia suppradicta, et guare ut superius expressum est, vos restituistis 
in Cancelleria nostra omnia privilegia seu cartas acapitorum, adquisitionum ac sablimentorum seu aliarum 
concessionum vobis et predecessoribus vestris factorum per predecessores nostras seu eorum locumtenentes. 

Concedimus quod, de cetero, ullo uquam tempore non teneamini, vos vel vestri, /41,r nobis seu 
nostris hostendere privilegia seu cartas aliquas aliquarum hereditatum, domorum, terrarum seu quarumlibet 
aliarum possessionum que tenetis et possidetis, preter presens privilegium quod vobis de novo concedimus 
et indulgemus et aliud privilegium nostrum quod est superius annotatum. /27 ,r/. 

Nech etiam, nos vel nostri, de cetero, faciamus soguejari vobis seu alicui ex vobis seu vestrorum, 
aliquam vel aliquas ex terris, hereditatibus seu possessionibus suppradictis. 

Item damus et concedimus vobis et singulis hominibus suppradictis, habitantibus et habitaturis ac 
populatoribus dicti loci, /41,v presentibus et futuris, ad ussum publicum, omnes plateas et exitus dicte ville 
Castillionis et totum illud spacium in quo assueta est teneri fira eiusdem loci, sic quod in ipsis plateis, 
exitibus atque spacis nullus possit hedificare seu construere aliquit seu etiam per operari, nech plantare 
seu laborare, set sempre sint ad servitium et usum publicum deputata. 

Item perno et nostras, presentes et futuros, laudamus et confirmamus, vobis, universis et singulis 
habitoribu dicti loci et universitati eiusdem, propter forum seu foros /42,r Valentie etjustitiatum /27,v/ et 
officium notarie et musta 9affiam et officium 9abacequiatus, que vobis jam concesa fuerunt per inclite 
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recordationis dominum regem Petru, patrem nostrum, seu per alium quilibet predeccessores no trum, 
dominum, dicti loci Castillionis. 

item laudamus et confirmamus et singulariter, vobis et singulis habitatoribus dicte ville et terrnini 
sui et vestris, inperpetuum, fumeos, balneos, opperatoria et moledina, quos et guas pro nobis tenetis hodie 
ad censum seu tributum /42,v salvo nobis et retento ipso censo seu tributo, dominio, laudimio et fathica et 
quolibet alío jure nostro in furnis, molendinis, balneis et opperatoris que pro nobis tenentur et toto illo 
censuali quod nos habemu et habere debemus in domibus hedificatis /28,r/ citra et prope hospitium nostrum 
vel alibí in dicta villa si que tenentur et debent teneri pro nobis ad censum et salvis etiam, nobis et nostris, 
omnibus aliis hereditatibus et po sessionibus guas judei et sarraceni habent et tenent seu hebebant /43,r et 
tenebant in dicto loco seu terminis eius die quo nos concessimus vobis privilegium cuius tenor superius 
est insertus. 

Proptera, quia in presentí privilegio retinuimus nobis et nostris, inter alia retenta, cenam in loco 
ipso, declaramus et dicimus ac concedimus quod cenam, quam potuerimus,non exhigerimus ultra quantitatem 
rnille solidorum regalium V alentie, nech ascendere possit ultra quantitatem ipsam mille solidorum predictorum. 

Mandantes per presens /28,v/ privilegium nostrum procuratoribus, justiciis, bajuliis /43,v et universis 
aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia st singula firma habeant et observent 
et non contraveniant nech aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Ad horum autem omnium et 
singulorum memoriam et robur perpetue firrnitatis presens privilegium nostrum fieri, cum bulla nostra 
plumbea iussimus comuniri.